23. Alio verò modo potest subditus ita opinari injustam esse tributi impositionem, ut nihilominus iudicet contrarium etiam esse probabile, et tunc censeo,

non posse excusari ab obligatione legis propter illam probabilem opinionem. Primò, quia licet illud iudicium sit probabile speculativè, nihilominus practicè potest certè iudicare legem esse justam, quia, ut hoc sit certum, satis est, ut constet legislatorem ductum esse, vel certè duci potuisse probabili ac sufficiente ratione ad illam ferendam; ergo obligator subditus ad parendum tali legi, quia non potest dari bellum justum ex utrâque parte. Neque obstat, quòd interveniente ignorantia dari possit, quia hoc habet locum ubi cetera sunt paria; hic autem non est ita, quia ceteris paribus præfertur jus superioris, maximè quando practicè constat, illum justè præcipere. Confirmatur primò ex dictis, quia quando dubium est negativum, est etiam ignorantia æqualis justitiæ et injustitiæ, et nihilominus subditus cogitur obedire, ut ostensum est; ergo, à fortiori, quando est iudicium speculativum æquale pro utrâque parte, debet practicè præferri jus superioris; est enim eadem ratio, vel major, quia in presenti certè constat practicè de justitiâ legis; ibi autem neutrum constat practicè vel speculativè, sed presumptione tantum agitur. Confirmatur secundò, quia aliis in omnibus legibus idem esset dicendum, et ita quotiescumque subditus probabiliter iudicaret, prelatum injustè præcipere, etiam si sibi constaret prelatum duci iudicio probabili et sufficiente, posset illi non obedire, quæ esset nimia licentia, et multam confusionem, et scandala pareret. Tandem illud principium de usu opinionis probabilis hic non rectè applicatur, quia non semper opinio probabilis speculativa de qualitate materiæ, vel de causis aut effectibus ejus in praxi, quando in exteris non est æqualitas, ut quando in re ipsâ semper subest periculum quòd imprudenter suscipitur, vel quando sit contra aliquod majus jus. Ut licet quis probabiliter opinetur, rem quam alius possidet esse suam, non potest suâ auctoritate illam surripere, quando conscius etiam est, alteri non deesse rationem probabilem ad retinendam illam, quia tunc non potest applicare ad opus prius illud iudicium probabile, cum sciat in simili eventa meliorem esse conditionem possidentis; ita ergo est in presenti, quia superior est hic præferendus tanquam possidens principaliter jus, ut declaravimus. Ut ergo contraria sententia in praxi sit æcura, videtur intelligenda, quando rationes contra justitiâ tributi sunt valde argentes, et præsertim si juvantur publico rumore, et famâ, vel suspitione etiam virorum sapientium, vel quando alia circumstantiæ concurrant, de quibus in sequenti conclusione dicam.

21. *Possitne aliquando non solum tributum nisi petatur.* — Dico quartò: Regulariter ac per se loquendo, quoties lex tributi obligat in conscientia, etiam obligat ad illius solutionem antequam petatur, et è converso, quando non obstante lege, justè excusatur subditus, non solvendo tributum, si non petatur, potest etiam se occultare, ne petatur, vel non fateri veritatem, si absque mendacio valeat; imò licet mentitur, vel pejeret, aut resistat, non agit contra justitiâ denegando

do tributum, etiamsi aliis peccet. In aliquo verò casu accidere potest ut lex, licet simpliciter imperet solutionem tributù, non obliget, donec petatur, et tunc reverà obligat in conscientiâ ad solvendum sine resistantiâ, vel etiam ad veritatem profundam, si de illâ quis interrogetur ab exactore tributù. Tota hæc assertio ferè sequitur ex dictis, solùmque ultima pars aliquam declarationem postulat. Probantur ergo reliquæ partes, quia, si constat sufficienter tributum esse omni ex parte justum, lex per se obligat ad solutionem nullâ expectatâ petitione, ut in primâ assertionem dictum est; si verò constat de injustitiâ tributù, lex non obligat etiamsi petatur, ut probat adducta in assertionem secundâ. Si verò sit status medius, seu dubius, inspicendum est per quæ principia possit et debeat referri ad certitudinem practicam, vel obligationis, vel excusationis, juxta dicta in tertiâ assertionem. Et quando non obstante dubio manet practica obligatio, non solùm est ad solvendum petitum tributum, sed simpliciter ad solvendum, quia est obligatio ad servandam legem, et lex per se ad hoc obligat. Si verò è converso ex dubio nascitur excusatio, non solùm erit ad non solvendum quod non petitur, sed etiam licet petatur, si commodè fieri possit, quia excusatio illa simpliciter est ab obligatione legis; ergo, loquendo per se ac regulariter, non est differentia inter obligationem ad solvendum tributum post petitionem, vel sine illâ.

22. Nihilominùs declaratur ultima pars; nam contingere potest ut aliquod tributum absolutè spectatum censeatur nimis grave, et in suspicionem injustitiæ veniat, ita ut communiter subditi malè de justitiâ illius opinentur, et nihilominùs, quòd cum illâ moderatione, scilicet, quòd tributum peti debeat, et aliis non censeatur obligare reputare tolerabile, et faciliè admittatur. Ergo nihil obstat ut in tali casu lex non obliget ad ferendam solutionem, obliget autem ad parendum exigenti. Duobus autem modis hoc accidere potest; unus est, si tributù quantitas, vel aliæ circumstantiæ ejus cogant ad ita interpretandam legem, ut juxta sit arbitrio virorum prudentium consideratâ proportione tributù ad res super quas imponitur, et ad personas quibus imponitur. Neque obstat quòd verba legis id non declarent, aut quòd de tali intentione legislatoris non possit ex verbis legis constare, quia ut lex non sit exorbitans, licitum est restringere verba ejus juxta materiam exigentiam, et ita tunc talis interpretatio fit exigente justitiâ, ut sic dicam. Et ita videntur sentire de gabellâ, seu alcavâlâ, Soto, Medina, et alii. Neque etiam huic moderationi obstat, quòd tributù contributio sit cujusdam debiti solutio. Nam hoc debitum non habet ex naturâ rei certam quantitatem, sed hanc taxat lex humana, et fieri potest, ut taxata cum absolutâ obligatione sit nimia, et cum illâ moderatione sit accommodata.